

Lucrari de reparatie capitala a
structurii de rezistenta la
edificiul nr. 11 (49.07), din cadrul
Taberei militare nr. 142, mun.
Chisinau
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA
Consolidare structura de rezistenta

Valoarea de deviz 176 661,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari/demontari				
1	RCsG32D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	59,000	250,60 247,00	14 785,40 14 573,00
Total Demolari/demontari						14 785,40
Incluziv salariu						14 573,00
		2. Lucrari de terasamente				
2	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,240	1 976,25 0,00	474,30 0,00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,300	103,00 103,00	236,90 236,90
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,040	1 689,25 441,25	67,57 17,65

1	2	3	4	5	6	7
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,240	436,67 0,00	104,80 0,00
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,040	1 689,25 441,25	67,57 17,65
Total Lucrari de terasamente						951,14
Incluziv salariu						272,20
		3. Fundatie				
		3.1. Fundatie Fm1				
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.. C16/20/M250.	m3	10,800	2 029,36 220,00	21 917,11 2 376,00
8	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	350,000	18,79 2,85	6 576,50 997,50
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	40,000	100,79 60,00	4 031,64 2 400,00
Total Fundatie Fm1						32 525,25
Incluziv salariu						5 773,50
Total Fundatie						32 525,25
Incluziv salariu						5 773,50
		4. Cadru monolit				
		4.1. Cadru monolit				
10	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi	buc	100,000	26,27 22,50	2 627,50 2 250,00

1	2	3	4	5	6	7
		monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R				
11	CC02K	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	168,080	21,16 4,95	3 556,58 832,00
12	CC02L2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stîlpi, la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	597,040	19,76 3,55	11 797,50 2 119,50
13	CB02D	Cofraje din panouri refoșosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în stîlpi și cadre exclusiv susținerile la înalțimi pînă la 20 m inclusiv	m2	96,000	101,84 65,00	9 776,74 6 240,00
14	CA04F	Beton turnat în plăci, grinzi, stîlpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 și turnarea cu mijloace clasice C20/25	m3	9,600	2 101,94 265,00	20 178,61 2 544,00
Total Cadru monolit						47 936,93
Incluziv salariu						13 985,50
Total Cadru monolit						47 936,93
Incluziv salariu						13 985,50
		5. Inchideri/compartimentari				
15	CD70B	Zidarie ordinară din blocuri de calcar (cotilet pus la dispoziție de Beneficiar) la pereți cu prepararea manuală a mortarului M-50, înălțimea etajului peste 4m	m3	70,000	438,01 204,80	30 660,41 14 336,00
Total						30 660,41
Inchideri/compartimentari						
Incluziv salariu						14 336,00
Cheltuieli directe			lei		126 859,13	
Asistentă Socială și Medicală			24,00 %		11 745,65	

Transportarea materialelor	2,00 %	1 522,96
Cheltuieli directe	100,00 +	140 127,74
Cheltuieli de Regie	3,00 %	4 203,83
Total	100,00 +	144 331,57
Beneficiu	2,00 %	2 886,63
Total	100,00 +	147 218,20
TVA	20,00 %	29 443,64

Total deviz:
Incluziv salariu

176 661,84
48 940,20

Intocmit

(funcția, semnătura)

)

Verificat

(funcția, semnătura)

)

Investitor
Obiect

**Lucrari de reparatie capitala a structurii de
rezistenta la edificiul nr. 11 (49.07), din cadrul
Taberei militare nr. 142, mun. Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Consolidare structura de rezistenta
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari/demontari				
1	RCsG32 D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			250,60 247,00
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,5500	50,00	27,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	4,3900	50,00	219,50
	410012620 2818	Apa	m3	0,1200	22,00	2,64
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	12,00	0,96
		2. Lucrari de terasamente				
2	TsC02B 1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 976,25 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	450,00	1 976,25
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			103,00 103,00
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	50,00	103,00
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm	100 m3			1 689,25 441,25

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv				
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,25
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 248,00
5	TsD02A 1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			436,67 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	436,67
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 689,25 441,25
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,25
	295227000 4021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 248,00
		3. Fundatie 3.1. Fundatie Fm1				
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.. C16/20/M250.	m3			2 029,36 220,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,0000	50,00	200,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	266310210 0000250	Beton C16/20/ M250	m3	1,0250	1 700,00	1 768,63
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,23
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	10,00	2,50
8	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52	kg			18,79

1	2	3	4	5	6	7
		fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				2,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	50,00	2,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,00	0,15
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,50	0,27
9	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			100,79 60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,07	0,32
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	63,00	1,89
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	29,00	1,45
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	31,00	2,48
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	90,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 750,00	20,13
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 750,00	2,88
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,28
		4. Cadru monolit 4.1. Cadru monolit				
10	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee	buc			26,27 22,50

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate tip PE 3100 R				
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,3000	50,00	15,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	281123631 0185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	2,00	0,80
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	5 750,00	2,88
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0100	10,00	0,10
11	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			21,16 4,95
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0950	50,00	4,75
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	50,00	0,20
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,37
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,50	0,27
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	2,00	0,56
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	10,00	0,01
12	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			19,76 3,55
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0660	50,00	3,30
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	271060220 0000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	15,00	15,38
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,50	0,26
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,2800	2,00	0,56
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0010	10,00	0,01
13	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile,	m2			101,84

1	2	3	4	5	6	7
		cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				65,00
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,1000	50,00	55,00
	287311682 9070	Chingi metalice	kg	0,0800	21,00	1,68
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,40	0,12
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,07	0,32
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	63,00	1,89
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	29,00	1,45
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	31,00	0,78
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	90,00	13,50
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	5 750,00	5,75
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	5 750,00	8,63
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	19,00	2,28
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	10,00	0,20
14	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C20/25	m3			2 101,94 265,00
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	50,00	22,50
	266310210 0000350	Beton C20/25/ M350	m3	1,0250	1 700,00	1 794,74
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	22,00	3,40
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	60,00	36,00
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	10,00	2,80
		5. Inchideri/compartimentari				
15	CD70B	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet pus la dispozitie de	m3			438,01

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiar) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului peste 4m				204,80
	712205001 3400	Zidar	h-om	3,4760	50,00	173,80
	931006001 9930	Muncitor	h-om	0,6200	50,00	31,00
	141112220 1275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	0,00	0,00
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,33	18,99
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	5 750,00	5,75
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	21,6900	2,62	56,83
	265210210 0737	Var hidratat	kg	19,7600	4,00	79,04
	142120220 0513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	314,00	66,25
	410012620 2818	Apa	m3	0,1520	22,00	3,34
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,3000	10,00	3,00

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie capitala a
structurii de rezistenta la
edificiul nr. 11 (49.07), din cadrul
Taberei militare nr. 142, mun.
Chisinau**

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Consolidare structura de rezistenta

Valoarea de deviz 176 661,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	275,770	50,00	13 788,50
2.	7123010010200	Betonist	h-om	89,760	50,00	4 488,00
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	74,273	50,00	3 713,65
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	105,600	50,00	5 280,00
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	72,000	50,00	3 600,00
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,444	50,00	272,20
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	312,557	50,00	15 627,85
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	43,400	50,00	2 170,00
		Total manopera				48 940,20

Materiale:

1.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	63,000	0,00	0,00
2.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	14,770	314,00	4 637,78
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,020	5 750,00	115,00
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,284	5 750,00	1 633,00
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,146	5 750,00	839,50
6.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,070	5 750,00	402,50
7.	2010237318750	Distantieri	buc	266,733	2,00	533,46
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	18,400	90,00	1 656,00
9.	2320187315789	Decofrol	kg	16,320	19,00	310,08
10.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	210,000	6,33	1 329,30
11.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1 518,300	2,62	3 977,95
12.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 383,200	4,00	5 532,80
13.	26631021000002 50	Beton C16/20/ M250	m3	11,236	1 700,00	19 101,20
14.	26631021000003 50	Beton C20/25/ M350	m3	10,135	1 700,00	17 229,50
15.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	172,282	15,00	2 584,23
16.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	970,716	15,00	14 560,74

17.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,800	29,00	197,20
18.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	11,151	26,50	295,50
19.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	40,000	2,00	80,00
20.	2873116829070	Chingi metalice	kg	7,680	21,00	161,28
21.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,600	31,00	173,60
22.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	40,800	1,07	43,66
23.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	40,800	0,40	16,32
24.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,680	50,00	34,00
25.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,080	63,00	257,04
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,579	22,00	56,74
27.	4100126202818	Apa	m3	17,720	22,00	389,84
Total materiale de construcții						76 148,22

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,720	12,00	56,64
2.	2922140007000	Macara	h-ut	25,453	10,00	254,53
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,054	450,00	474,30
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,262	400,00	104,80
5.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,240	60,00	734,40
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,832	120,00	99,84
7.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,620	10,00	46,20
Total utilaje de construcții						1 770,71

Total:

Cheltuieli directe	lei	126 859,13
Asistenta Sociala si Medicala	24,00 %	11 745,65
Transportarea materialelor	2,00 %	1 522,96
Cheltuieli directe	100,00 +	140 127,74
Cheltuieli de Regie	3,00 %	4 203,83
Total	100,00 +	144 331,57
Beneficiu	2,00 %	2 886,63
Total	100,00 +	147 218,20
TVA	20,00 %	29 443,64

Total deviz:

176 661,8

4

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)